

## 9. møde.

Fredag den 18. oktober kl. 11.

## Formanden:

Fra medlem af folketinget *Mølgaard* har jeg modtaget meddelelse om, at han som følge af deltagelse i FNs generalforsamling ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov på grund af midlertidig udsendelse i offentligt hverv, samt om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Medlemmer af folketinget *Lindholt*, *Arentoft*, *Gerstrøm*, *Holten*, *Kaj Larsen* og *Poulsgaard* har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende:

*Forespørgsel til statsministeren.*

„I anledning af den overhåndtagende marxistiske indoktrinering, som finder sted i det danske samfund, bedes regeringen oplyse, hvad man agter at foretage sig, således at demokrati, åndsfrihed og tolerance kan sikres i vort land.“

Medlemmer af folketinget *Gerstrøm*, *Svend Andersen* (Roskilde amt), *Gede*, *Glensgård*, *Glistrup* og *Ove Jensen* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt af fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger.*

Medlemmer af folketinget *Erhard Jakobsen*, *Poul Boeg*, *Højland*, *Melchior* og *Tønnesen* har meddelt mig, at de ønsker skriftligt af fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ligningsloven.*

I skrivelse af 16. oktober meddeler socialministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om den sociale pensionsfond.*

I skrivelse af 16. oktober meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Ændringer vedrørende selvangivelsen).*

I skrivelse af dags dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt af fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om en kartoffelmelsordning og forslag til lov om mælk og konsummælkprodukter.*

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

Ordføreren for forslagsstillerne (*Gerstrøm*) (FP):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om forbrugsbegrænsende foranstaltninger, idet jeg henviser til forslaget tekst og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Erhard Jakobsen*) (CD):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af ligningsloven, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Socialministeren (*Jacob Sørensen*):

Herved tillader jeg mig for folketinget at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om den sociale pensionsfond.

Efter den gældende lov skal der i indeværende folketingsår fremsættes lovforslag om en gradvis gennemførelse af en tillægspensionsordning fra 1976.

Som et led i det økonomiske forlig om besparelser indgår, at dette tidspunkt udskydes i 5 år til 1981.

Som en følge heraf foreslås, at tidspunktet for fristen for fremsættelse af lovforslag om en tillægspension udskydes til 1979-80. Samtidig foreslås, at der sker en udskydelse til 1987 af det tidspunkt, hvorfra hele det særlige folkepensionsbidrag, der opkræves ifølge loven, skal anvendes til ydelse af tillægspension.

Forslaget vil som følge af udsættelsen af udbetalinger fra fonden medføre en række årlige besparelser frem til 1987. Disse besparelser — om hvis størrelse jeg skal henvide til bemærkningerne til lovforslaget — er beregnet ud fra samme forudsætninger, som er angivet i det oprindelige lovforslag om den sociale pensionsfond. Specielt for så vidt angår skønnet over fondens indtægter er dog

[Socialministeren.]

anvendt tilsvarende forudsætninger som ved udarbejdelsen af forslag til finanslov for 1975-76.

Det skal særligt bemærkes, at det er en forudsætning, at det særlige folkepensionsbidrag på 2 pct. af den skattepligtige indkomst opretholdes uændret i hele perioden.

Med henblik på gennemførelse af en reform af pensionslovgivningen, herunder forberedelse af forslag til en tillægspensionsordning, er der nedsat en arbejdsgruppe, som imidlertid også har haft til opgave at overveje mulighederne for forenklinger inden for rammerne af den nuværende sociale pensionslovgivning. Dette sidste arbejde vil uanset nærværende lovforslag blive søgt fremmet af regeringen, således at der formentlig vil kunne fremsættes lovforslag om sådanne forenklinger i indeværende folketingsår.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Finansministeren (*Anders Andersen*):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Ændringer vedrørende selvangivelsen)*.

Dette forslag går ud på at tilpasse skattekontrollovens bestemmelser om, hvilke oplysninger der kan kræves i selvangivelsen, med henblik på bestemmelse af anvendelighed efter en eventuel ændring af skattesystemet bl.a. som følge af boligforliget af 11. juni 1974. Heri er det bl.a. udtalt, at der fra den 1. januar 1976 skal indledes en afvikling af de eksisterende regler for beskatning af indehavere af ejerboliger. Der er nedsat et udvalg, der har til opgave at udarbejde forslag til en gradvis afvikling af lejeværdibegrebet og en gradvis begrænsning af fradragsretten for renter af gæld i ejerboliger.

Med henblik på den praktiske gennemførelse af den ordning, der måtte blive gennemført, når udvalgets forslag foreligger, må det anses for hensigtsmæssigt, at den hidtidige opstilling af selvangivelsesblanketten ændres, således at renteudgifter og renteindtægter udskilles som selvstændige poster i selve selvangivelsen, og at forskellige arter af renteudgifter opføres hver for sig.

Ifølge gældende lov skal selvangivelsen

bl.a. indeholde sådanne specifikationer af indtægter og udgifter og andre oplysninger af betydning for skatteansættelsen og skatteberegningen, som måtte blive fastsat af finansministeren efter indstilling fra ligningsrådet.

Da det må anses for tvivlsomt, om der på baggrund heraf er mulighed for at foretage de ønskelige ændringer af selvangivelsen, foreslås loven ændret således, at *finansministeren efter indstilling fra ligningsrådet* skal kunne fastsætte, hvad der kan kræves oplyst i selvangivelsen.

Hvis selvangivelsen ændres allerede for indkomståret 1974, vil den kunne anvendes ved den automatiske forskudsregistrering for 1976.

Under drøftelser med Kommunernes Landsforening er det fra foreningens side anført, at man ved at ændre selvangivelsens udformning allerede med virkning for 1974 også vil kunne opnå en rationalisering af ligningsmyndighedernes arbejde med gennemgangen af selvangivelsen.

Af hensyn til de nævnte forbedringer i administrativ henseende, der er forbundet med at ændre selvangivelsens opstilling, vil det være en fordel, om lovforslaget kan færdigbehandles inden udgangen af december 1974.

Jeg ønsker samtidig at gøre tinget opmærksom på, at jeg senere i samlingen påtænker at fremsætte endnu et forslag om ændring af skattekontrolloven, nemlig det forslag, der er nævnt i åbningstalen om mildnelse af lovens bestemmelser om strafstillæg til skatteydere, der indgiver selvangivelsen for sent.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, skal jeg anbefale det til tingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (*Kofoed*):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ophævelse af lov om en kartoffelmelsordning*.

Som det vil være det høje ting bekendt, blev hovedparten af lov nr. 170 af 15. maj 1933 om en kartoffelmelsordning og om foranstaltninger til fremme af avl og anvendelse af kartofler til industrielt brug ophævet ved Danmarks indtræden i EF. Man oprettede dog lovens §§ 1 og 4. I henhold til § 1 kræves koncession til fremstilling af kartof-